Дело № 1-43/2019 (11801330042000447)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО2 28 января 2019 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего судьи Скоробогатого С.В., при секретаре Шишкиной И.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Булдаковой И.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Гришина А.В., представившего удостоверение № 623 и ордер № 4158, рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, при этом деяние совершено неоднократно и не относится к преступлениям, предусмотренным ст.151.1 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 65 Октябрьского судебного района г. Кирова от 30.10.2017, вступившим в законную силу 24.11.2017, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, в нарушение требований ст. 26 Федерального Закона от 22.11.1995 № №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», являясь физическим лицом и не имея лицензии на розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, в период с 24.11.2017 по 27.02.2018 в кафе-баре «BEERLOGA» по адресу: 

<

адрес> через барменов осуществлял незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Так, 27.02.2018 в период с 08 до 10 часов ФИО1 через бармена Ш., заблуждавшуюся относительно его преступных действий, в кафе-баре «BEERLOGA» по указанному адресу, реализовал М. 150 грамм водки «Уржумка морозная», стоимостью 120 рублей, которая является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 34,7 об.%. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайство им заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вину по предъявленному обвинению признает полностью.

Защитник – адвокат Гришин А.В. поддержал ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Булдакова И.С. согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения, поскольку предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, учитывая признание подсудимым своей вины и согласие с предъявленным обвинением, суд квалифицирует действия ФИО1 как незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, при этом деяние совершено неоднократно и не относится к преступлениям, предусмотренным ст.151.1 УК РФ, поскольку ФИО1, являясь физическим лицом, совершил продажу такой продукции, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда он считался подвергнутым административному наказанию.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного судом наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим (л.д. 160), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 161), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 158, 159), официально трудоустроен (материалы судебного заседания).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения до возбуждения уголовного дела и показаний по обстоятельствам содеянного в ходе предварительного следствия, наличие двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании изложенного суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, которое является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению цели исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает следующие обстоятельства: тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, его трудоспособность и наличие ежемесячного дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ, а именно: кассовый чек от 27.02.2018 № 1341302, книгу учета, тетрадь, кассовый чек «Роксэт – С» от 22.02.2018, кассовый чек «Роксэт – С» от 14.02.2018, кассовый чек «Роксэт – С» от 24.02.2018 следует хранить при уголовном деле; 3 коробки вина «Мускатное Славянское» емкостью 1 л, бутылка из полимерного материала емкостью 0,25 мл, 2 бутылки водки «Уржумка Морозная» емкостью 0,5 л подлежат уничтожению.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения защитнику Гришину А.В. на предварительном следствии, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в доход федерального бюджета РФ в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Кировской области (УМВД России по г. ФИО2), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, расчетный счет 

<

***>, отделение ФИО2 г. ФИО2, БИК 043304001, л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: кассовый чек от 27.02.2018 № 1341302, книгу учета, тетрадь, кассовый чек «Роксэт – С» от 22.02.2018, кассовый чек «Роксэт – С» от 14.02.2018, кассовый чек «Роксэт – С» от 24.02.2018 - хранить при уголовном деле; 3 коробки вина «Мускатное Славянское» емкостью 1 л, бутылку из полимерного материала емкостью 0,25 мл, 2 бутылки водки «Уржумка Морозная» емкостью 0,5 л - уничтожить.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения защитнику на предварительном следствии.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий-

судья С.В. Скоробогатый